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Hur ska listan användas? 

Listan utgör en sammanställning av de viktiga samhällsfunktioner som är 

nödvändiga för samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet – i 

vardagen, krisen och kriget. 

Listan ska användas som en utgångspunkt för arbete med samhällets 

beredskap och särskilt uppbyggnaden av det civila försvaret/ totalförsvaret. 

Målsättningen är att viktiga samhällsfunktioner ska kunna upprätthållas för att 

säkerställa samhällets funktionalitet.  

De viktiga samhällsfunktionerna ska utgöra/utgör en av utgångspunkterna 

för samtliga aktörers beredskapsplanering, rapportering av lägesbilder och 

prioritering av resurser vid händelser. De ska också utgöra en utgångspunkt 

för samverkan och samordning med och mellan statliga myndigheter, 

kommuner, regioner, sammanslutningar och näringsidkare. 

De viktiga samhällsfunktionerna är även styrande för arbetet med att 

identifiera samhällsviktig verksamhet och sådan samhällsviktig verksamhet 

som är nödvändig för totalförsvaret.  

Arbetet med viktiga samhällsfunktioner kopplar bland annat till uppgifter 

som är beskrivna i: 

• Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap 

• Förordning (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter 

inför och vid höjd beredskap 

• Förordning (2022:525) om civilområdesansvariga länsstyrelser 

• Lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid 

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap 

• Lag (1982:1004) om skyldighet för näringsidkare, arbetsmarknads 

organisationer m.fl. att delta i totalförsvarsplaneringen. 

Listan ses över vartannat år eller vid behov utifrån utvecklingen av 

samhällets beredskap*. 

 
*Det pågår stora utvecklingsarbeten inom den civila beredskapen och totalförsvaret, till exempel 
implementeringen av direktiven CER och NIS2. 
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Målgrupp 

Målgrupp för listan är statliga myndigheter, kommuner, regioner samt övriga 

aktörer så som berörda näringsidkare och frivilligorganisationer utifrån ansvars 

principen och de uppgifter de har kopplat till att stärka samhällets beredskap. 
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Om listan 

Listans utformning 

De viktiga samhällsfunktionerna är uppdelade i 

• viktiga samhällsfunktioner som har en huvudsaklig hemvist i en sektor och 

• viktiga samhällsfunktioner som inte har en huvudsaklig hemvist i en sektor. 

De som inte har en huvudsaklig hemvist i en sektor har en huvudsaklig hemvist 

hos en beredskapsmyndighet eller så saknar de i dagsläget en huvudsaklig hem 

vist i beredskapssystemet. 

Den viktiga samhällsfunktionen Militärt försvar ligger utanför det civila 

beredskapssystemet. Civila aktörer behöver dock beakta det militära försvarets 

behov i sin planering vid fred, höjd beredskap och ytterst krig.  

 

Vad innebär huvudsaklig hemvist? 
En huvudsaklig hemvist är en gruppering av viktiga samhällsfunktioner inom 

beredskapssystemet. Utgångspunkten för huvudsaklig hemvist är 

beredskapssektorerna och de uppgifter som statliga myndigheter har inför och 

vid fredstida krissituationer och höjd beredskap i enlighet med förordning 

(2022:524) om statliga myndigheters beredskap. 

 

Viktiga samhällsfunktioner är inte enbart isolerade till en enskild aktör eller 

sektor utan de spänner över flera aktörers och sektorers olika ansvarsområden 

på flera nivåer i samhället, varför indelningen av de viktiga samhällsfunktionerna 

utgår ifrån var de har sin huvudsakliga hemvist. Notera att en huvudsaklig hemvist 

inte innebär att någon övertar ansvaret för alla de samhällsviktiga verksamheter 

som kopplar till en viktig samhällsfunktion. 

 

Den huvudsakliga hemvisten ska underlätta för aktörernas beredskapsarbete i 

form av exempelvis planering, prioritering och inhämtande av lägesbilder. 

Avsikten är även att tydliggöra samverkansvägar för de aktörer som 

tillhandahåller samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer en 

viktig samhällsfunktion.  

För att kunna upprätthålla viktiga samhällsfunktioner måste samverkan ske 

mellan aktörer som tillhandahåller samhällsviktig verksamhet samt inom och 

mellan viktiga samhällsfunktioner. Privat-offentlig samverkan är en central del 

i arbetet med att upprätthålla viktiga samhällsfunktioner. Inom många viktiga 

samhällsfunktioner saknas detta helt och behöver byggas upp.  
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6 Lista med viktiga samhällsfunktioner 

Om listan 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

*Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap, 24 §. 

 

 

Exempel på samhällsviktig verksamhet 

För varje viktig samhällsfunktion anges exempel på samhällsviktig verksamhet 

som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen. De samhälls 

viktiga verksamheterna som anges är enbart exempel för att förenkla tolkningen 

av den viktiga samhällsfunktionen. De utgör därmed inga kompletta listor på 

samhällsviktig verksamhet för respektive viktig samhällsfunktion och exemplen 

som lyfts utgör inte heller någon prioritering av samhällsviktiga verksamheter. 

För att läsa mer om samhällsviktig verksamhet och vad det innebär, se 

www.msb.se/samhallsviktigverksamhet.  
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Majoriteten av de viktiga samhällsfunktionerna har huvudsaklig hemvist i en 

sektor. Varje sektor har en sektorsansvarig myndighet, men den myndigheten 

har inte nödvändigtvis det ensamma ansvaret att upprätthålla de viktiga sam- 

hällsfunktionerna i sektorn. Däremot har den sektorsansvariga myndigheten ett 

ansvar enligt 24 § att leda arbetet med att samordna åtgärder inför och vid freds- 

tida krissituationer och höjd beredskap, att stödja beredskapsmyndigheterna i 

sektorn i övrigt, samt verka för att uppgifter och roller inom sektorn tydliggörs. 

En sektorsansvarig myndighet ska därutöver verka för att de åtgärder som 

beredskapsmyndigheterna inom sektorn vidtar är samordnade med de åtgärder 

som andra beredskapsmyndigheter, inklusive länsstyrelser och civilområdes- 

ansvariga länsstyrelser, samt Försvarsmakten vidtar. Den ska vidare verka för 

att samverkan med näringslivet sker i den utsträckning det behövs.* 

http://www.msb.se/samhallsviktigverksamhet
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Vad är en viktig 
samhällsfunktion? 

En viktig samhällsfunktion är en sådan samhällsfunktion som är nödvändig 

för samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet. Dessa funktioner 

upprätthålls och säkerställs av samhällsviktiga verksamheter. 

Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur 

som upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för 

samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet.*  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. 
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Avgränsning 
 

Listan utgör ingen prioritering mellan viktiga samhällsfunktioner eller samhälls 

viktiga verksamheter. En prioritering måste göras vid varje specifik situation 

och beroende på om den ska göras på grund av till exempel händelse, geografisk 

plats, tid eller andra behov. Beredskapssektorer och viktiga samhällsfunktioner 

presenteras i alfabetisk ordning. 
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Exempel på prioriteringar av viktiga samhällsfunktioner och samhällsviktiga 

verksamheter som har skett i närtid är: 

• Vårdnadshavare som arbetade i samhällsviktig verksamhet och hade rätt 

till omsorg av barn om förskola, skola, fritidshem eller annan pedagogisk 

verksamhet stängdes i syfte att förhindra spridning av covid-19. 

• Nyckelpersonal vid samhällsviktig verksamhet som undantogs restriktioner 

om familjekarantän vid smitta av covid-19. 
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Ekonomisk säkerhet 
Sektorsansvarig myndighet: Försäkringskassan 

Övriga myndigheter i sektorn 

Arbetsförmedlingen 

Pensionsmyndigheten 

Riksgälden 

Skatteverket 

Statens servicecenter 

 

 

 
Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Finansiering av offentlig 

verksamhet 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa finansieringen av offentlig verksamhet 

genom att fastställa och ta in skatter och avgifter. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är fastställande och inbetalning av arbetsgivaravgifter, inkomstskatt, skatt på kapital, mervärdesskatt och 

punktskatter. 

Utbetalningar av statliga 

ersättningar 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att hantera fastställandet av och utbetalningar av statliga 

ersättningar och försvarsförmåner, bland annat socialförsäkringar, arbetslöshetsförsäkring, pensioner och 

pensionsrelaterade förmåner. Funktionen omfattar allt från handläggning till utbetalning samt information 

och vägledning till medborgare. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är handläggning och fastställandet av statliga ersättningar, hantering av statliga löner,  samt 

myndigheternas användning av betaltjänster för utbetalning samt viss verksamhet vid lokala servicekontor. 
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Elektroniska kommunikationer och post 
Sektorsansvarig myndighet: PTS 

Övriga myndigheter i sektorn 

MSB 

Svenska kraftnät 

Trafikverket 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Digitala plattformar, tjänster 

och informationssystem 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillhandahålla digitala plattformarinfrastrukturtjänster, 

digitala plattformar och betrodda tjänster. , system och tjänster i samhället. Omfattar såväl 

infrastruktur, system och tjänster som möjliggör funktionalitet och tjänster till slutanvändare. 

Funktionen avser såväl lagring och bearbetning av data, digitala tjänster, elektronisk identifiering, 

betrodda tjänster och de nätverks- och informationssystem som inte omfattas i den viktiga 

samhällsfunktionen elektroniska kommunikationsnät och -tjänster. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer funktionen är drift och 

tillhandahållande av molntjänster, datacentraltjänster, nätverk för leverans av innehåll, utlokaliserade digitala 

tjänster, sökmotorer och elektroniska underskrifter.vissa molntjänster, datacenter och elektroniska 

underskrifter. 

Elektroniska kommunikations 

nät och tjänster och annan 

radioanvändning 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillhandahålla elektroniska kommunikationstjänster och i 

övrigt tillgodose samhällets behov av elektronisk kommunikation.nät- och tjänster, samt annan 

radioanvändning. Omfattar såväl fysisk som logisk infrastruktur och utrustning, system och tjänster vilka 

möjliggör funktionalitet samt tjänster till slutanvändare. Funktionen omfattar all förmåga till elektronisk 

kommunikation som kan vara markbaserad eller rymdbaserad. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är drift och tillhandahållande av nät för elektronisk kommunikation, drift och tillhandahållande av 

internetanslutnings-, telefoni- och andra tjänster; förmedling av varning och information till allmänheten, 

förmedling av signaler för position och tid samt förvaltning av radiospektrum.av markinfrastruktur, 

telefonitjänster, rundradio, internetaccess, slutna elektroniska kommunikations- nät, styrning och 

övervakning av nät och tjänster, DNS-tjänster, satellittjänster för kommunikation samt för positionering och 

tid (GNSS). 

Post Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att förmedla brev- och paketförsändelser till och från, samt 

inom Sverige. Detta omfattar såväl insamling, sortering, transport som utdelning. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är insamling, sortering, transport och utdelning av post samt digital post. mottagnings- och 

sorteringsnoder, digital post och rikstransporter. 
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Energiförsörjning 
Sektorsansvarig myndighet: Energimyndigheten 

Övriga myndigheter i sektorn 

Svenska kraftnät 

Strålsäkerhetsmyndigheten 

Energimarknadsinspektionen 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Bränslen och flytande 

drivmedel 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov av bränslen 

och flytande drivmedel. Funktionen omfattar import av råvara, produktion, distribution, lagring och handel 

med bränslen och flytande drivmedel. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är anläggningsförvaltning, styrning och övervakning, bränslehantering, samt  felavhjälpande underhåll på 

infrastruktur och transport. 

El Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov av el. Funktionen 

omfattar produktion, transmission, distribution och handel av el. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen är 

styrning och övervakning samt underhåll och felavhjälpning av infrastruktur. 

Energigas Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov av energigas. 

Funktionen omfattar produktion, överföring, lagring och handel med energigaser. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är styrning och övervakning, underhåll och felavhjälpning på infrastruktur. 

Fjärrvärme och fjärrkyla Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov av fjärrvärme 

och fjärrkyla. Funktionen omfattar produktion, överföring, lagring och handel med fjärrvärme och fjärrkyla. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är anläggningsförvaltning, styrning och övervakning, bränslehantering samt felavhjälpande underhåll på 

infrastruktur. 
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Finansiella tjänster 
Sektorsansvarig myndighet: 

Finansinspektionen 

Övriga myndigheter i sektorn 

Riksgälden 

Riksbanken* 

 

 
*Ingår inte formellt i sektorn då de är en myndighet 

under Riksdagen, men deltar i arbetet. 

 
 

 
Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Betalningsförmedling Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa att betalningar kan genomföras. Funktionen 

innebär överföring av ekonomiskt värde och betalningsinformation från betalningsavsändare till betalnings- 

mottagare. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är det centrala betalningssystemet, elektroniska betaltjänster och kontanthantering. 

Säkerställande av fFinansiell 
stabilitet 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla den finansiella stabiliteten genom att 

förebygga och hantera kriser i det finansiella systemet. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är tillsyn, insättningsgarantin och möjlighet för staten att tillföra likviditet och hantera fallerande finansiella 

företag på ett stabiliserat sätt. 

Försäkring Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att dela risk för sak- eller personskada mellan ett större 

kollektiv av fysiska eller juridiska personer. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är skadereglering, utbetalning av försäkringsersättning, krigsförsäkring och återförsäkring. 

 

Sparande, finansiering och 

finansiell riskhantering 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att möjliggöra sparande och finansiering för hushåll och företag 

samt att omfördela likviditet. Vidare ska funktionen medge hantering av finansiella risker. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är in- och utlåning, handel med finansiella instrument, pensions- och annat försäkringssparande samt 

kapital- och skuldförvaltning. 

 
 

 

Försörjning av grunddata 
Sektorsansvarig myndighet: Skatteverket 

Övriga myndigheter i sektorn 

Bolagsverket 

Lantmäteriet 

Myndigheten för digital förvaltning 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

 

Grunddata 
 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa tillgång till, för Sverige, viktiga informations- 

mängder* så som person- och adressinformation, företags- och organisationsinformation och geodata. 

I detta ingår att informationen ska finnas kvar över tid. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är folkbokföring, fastighetsinformation, geografisk information samt organisations- och företagsinformation. 

 

 
*Övriga informationsmängder som skulle kunna omfattas av begreppet grunddata och som idag ingår i andra 
sektorer ska omhändertas inom respektive sektor. 
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Hälsa, vård och omsorg 
Sektorsansvarig myndighet: Socialstyrelsen 

Övriga myndigheter i sektorn 

E-hälsomyndigheten 

Folkhälsomyndigheten 

Läkemedelsverket 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Försörjning av 

sjukvårdsprodukter 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att säkerställa, tillgängliggöra samt tillhandahålla sjukvårds- 

produkter till människor och djur. I funktionen ingår bland annat tillverkning, tillståndsgivning, lagring, 

hantering, beställning, och distribution, försäljning och utlämnande. Med sjukvårdsprodukter avses 

läkemedel*, medicintekniska produkter och övrig utrustning som behövs för att god vård ska kunna ges, 

personlig skyddsutrustning, livs- medel för speciella medicinska ändamål och tillverkningsmaterial. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är tillverkning, lagerhållning, distribution, apotek, tillsyn och verksamheter som upprätthåller nationella 

system och strukturer nödvändiga för försörjningen.  produktion, inspektion och kontroll av 

medicintekniska produkter, lager och tillsyn. 

 
*Se även den viktiga samhällsfunktionen Läkemedelsförsörjning. 

Hälso och sjukvård Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla vård och att upprätthålla katastrofmedicinsk 

beredskap. Hälso- och sjukvård. Funktionen omfattar bland annat personal, lokaler, sjukvårdsprodukter och 

den övriga utrustning som behövs för att vård ska kunna ges. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer funktionen är regional och 

kommunal primärvård, akutsjukvård, diagnostik och sjukvårdsrådgivning. 

Läkemedelsförsörjning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillhandahålla läkemedel och vaccin till människor och 

djur. Läkemedelsförsörjning omfattar bland annat tillverkning, lagerhållning och distribution av läkemedel 

och medicinska gaser samt tillståndsgivning. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen är 

apotek, recepthantering, licens- och dispensgivning, beredskapsläkemedel och läkemedelsgodkännande. 

Smittskydd – människor* 

 

 

 
*Se även den viktiga samhälls- 
funktionen Smittskydd – djur. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att förebygga och minimera spridningen av smittsamma 

sjukdomar och andra allvarliga hälsohot mot människor. Smittskydd omfattar bland annat förebyggande 

åtgärder, riskhantering, övervakning, diagnostik, samordning och hantering av händelser samt beredskap 

och stöd inför och vid pandemier. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är expertstöd, sjukdomsövervakning, nationella vaccinationsinsatser/program smittspårning och 

mikrobiologiska laboratorier. 

Socialtjänst Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla samhällets stöd och hjälp till människor som 

är långvarigt utsatta eller i mer tillfälliga svårigheter, och ska säkerställa människors ekonomiska och sociala 

trygghet, jämlikhet i levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhällslivet. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är individ- och familjeomsorg inklusive ekonomiskt bistånd samt äldre- och funktionshindersomsorg. 

Tandvård Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla tandvård till hela befolkningen. I funktionen 

ingår att förebygga, utreda och behandla sjukdomar och skador i munhålan. Funktionen inkluderar även 

mobil hemtandvård och specialiserad tandvård som kräver ett sjukhus resurser. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är akut tandvård, käkkirurgi, protestillverkning och tandteknisk laboratorieverksamhet. 

Blodförsörjning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla blod och blodkomponenter 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen är 

sådana som avser humanmaterial, organ, vävnad, celler eller blod. 

Folkhälsa Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillse en god och jämlik hälsa i hela befolkningen. 

Funktionen består av hälsofrämjande arbete som stärker eller bibehåller människors fysiska, psykiska och 

sociala välbefinnande och förebyggande arbete som minskar risk för sjukdom och fysiska, psykiska eller 

sociala problem.  

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen är 

åtgärder inom livsvillkor, levnadsvanor och levnadsförhållanden samt expertkunskap inom dessa områden.    

Kommenterad [GLA1]: Ingår, på uppmaning av 
sektorn, i Försörjning av sjukvårdsprodukter 
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Livsmedelsförsörjning och 
dricksvatten 
Sektorsansvarig myndighet: Livsmedelsverket 

Övriga myndigheter i sektorn 

Jordbruksverket 

Länsstyrelserna 

Naturvårdsverket 

Statens veterinärmedicinska anstalt 

 

 

 

 

 
Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Avfallshantering Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga till säker hantering av avfall och slutligt omhändertagande genom 

återvinning eller bortskaffande. Funktionen inkluderar insamling, transport och behandling av avfall inklusive 

farligt avfall. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är nationella och gränsöverskridande avfallstransporter, återvinningscentraler, och 

behandlingsanläggningar. Behandlingsanläggningar är exempelvis sorteringsanläggningar, 

förbränningsanläggningar, biogasanläggningar och deponier. avfallsförbränning, deponi-, 

kadaverhanterings- och destruktionsanläggningar samt gränsöverskridande transporter av avfall. 

Avlopp Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga till rening och avledning av avloppsvatten. Det inkluderar 

allt från drift, underhåll och styrning till tillsyn, övervakning och provtagning. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är insamling av avloppsvatten från bebyggelse, industriavlopp, och dagvatten via ledningsnät, inklusive pumpstationer, 

avloppsreningsanläggningar, avledning av avloppsvatten samt behandling av 

avloppsslamavloppsreningsanläggningar, avledning av avloppsvatten från bebyggelse, dagvatten och 

industriavlopp. 

Djurens hälso 

och sjukvård 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att upprätthålla god djurhälsa, produktionskapacitet inom 

animalieproduktionen samt att tjänstedjur ska kunna utföra sina uppgifter. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är veterinärverksamhet, rådgivning och laboratorier. 

Dricksvattenförsörjning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga till produktion och distribution av dricksvatten. I funktionen ingår 

säkerställande av tillgång till råvatten, drift, underhåll, styrning, övervakning, provtagning, analys och 

nödvatten. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är laboratorier, vattenverk, distributionsnät och vattentäkter. 

Livsmedelsdistribution Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att distribuera livsmedel. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är grossister, lager, distributörer och livsmedelsbutiker. 

Livsmedelssäkerhet 

inklusive dricksvatten 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla säkert dricksvatten och säkra livsmedel i 

hela försörjningskedjansamband med primärproduktion, foderproduktion, slakt, styckningsverksamhet, handel, 

restaurangverksamhet och gränskontroll. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är verksamhet inom styrning och kontroll, inklusive laboratorietjänster samt utfärdande av föreskrifter och 

allmänna råd. 

Livsmedelstillverkning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att bereda och tillverka livsmedel. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är slakterier, kvarnar, mejerier, bagerier, lager och övrig förädlingsindustri. 

Måltidsverksamhet Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla offentliga måltider inom bland annat 

förskola, grundskola, hälso- och sjukvård, omsorg och kriminalvård. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är tillagningskök, transporter och mottagningskök. 

Primärproduktion Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla en produktion av vegetabilier och animalier eller 

förmågan att upprätthålla fiskeverksamhettill animalieproduktion samt primärproduktion av foder och vegetabilier. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är verksamheter och anläggningar som bedriver produktion av vegetabilier, animalier samt bedriver fiske, 

eller är nödvändiga för att primärproduktionen kan bedrivas, till exempel produktion av insatsvaror eller 

foder.  som är nödvändiga för att upprätthålla en produktion av livsmedels- producerande djur samt fiske. 

Ytterligare exempel är anläggningar och verksamheter för odling och skörd inklusive foder. 
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Smittskydd – djur* 

 
*Se även den viktiga samhälls- 
funktionen Smittskydd – 
människor. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att förebygga och minimera spridningen av smittsamma 

sjukdomar som kan vara skadliga för djur och/eller spridas via djur till människor. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är verksamhet och anläggningar som tillhandahåller vacciner och motmedel mot smittsamma sjukdomar, 

verksamheter som kan informera rörande händelser som omfattar smittämnen, verksamhet för 

provtagning-, analys- och saneringsförmåga, karantänsfunktioner, beredskap för bekämpning av utbrott av 

smittsamma sjukdomar inklusive zoonoser,  samt övervakning av sjukdomstillstånd hos domesticerade 

och vilda djur samt . Verksamheter som upprätthåller eller säkerställer en säker verksamhet för hantering 

av animaliska biprodukter (ABP). genom transport och omhändertagande av döda djur och annan abp. 

Omhändertagandet kan ske i form av destruktion eller bearbetning, och under kris även genom deponi.  
Kommenterad [GLA2]: Förenkling gjord av MSB 
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Ordning och säkerhet 
Sektorsansvarig myndighet: Polismyndigheten 

Övriga myndigheter i sektorn 

Kriminalvården 

Kustbevakningen 

Säkerhetspolisen 

Tullverket 

Åklagarmyndigheten 

Domstolsverket 

 

 
Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Bevakning och fysiskt skydd 

av samhällsviktig verksamhet 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att skydda samhällsviktig verksamhet från angrepp och 

störningar genom fysisk bevakning, exempelvis att bevaka skyddsobjekt eller annan samhällsviktig 

verksamhet. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är ingripandeverksamhet, tekniska larmsystem och bevakningscentraler. 

Kontroll, skydd och över 

vakning av Sveriges gränser 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att kontrollera och reglera flödet av personer och varor 

över Sveriges gräns. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är gränskontroller, tullklarering samt gräns- och sjöövervakning. 

Rättskedjan* 

 

 
*Se även den viktiga samhälls- 
funktionen Dömande och rätts 
vårdande verksamhet. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att upprätthålla den rättskedja som avser utredning och 

lagföring av brott. Funktionen omfattar verksamhet som bedrivs för att upptäcka och förhindra brott, ingripa 

mot brott och ordningsstörningar samt utreda brott, lagföring, avgöra mål och ärenden samt verkställande 

av straffrättsliga påföljder. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är arrestverksamhet, utredningsverksamhet, dömande verksamhet och anstalter. 

 

 

 

 

Räddningstjänst och skydd 
av civilbefolkningen 
Sektorsansvarig myndighet: MSB 

Övriga myndigheter i sektorn 

Kustbevakningen 

Länsstyrelserna 

Polismyndigheten 

Sjöfartsverket 

SMHI 

Strålsäkerhetsmyndigheten 

 

 
Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

 
Räddningstjänst 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra räddningsinsatser, i första hand för att 

skydda människors liv och hälsa och i andra hand för att begränsa skador på egendom och miljö.  

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

ryms inom både kommunal och statlig räddningstjänst i hela hotskalan, till exempel hantering av olyckor 

och bränder, flyg- och sjöräddning, räddningstjänst vid utsläpp av radioaktiva ämnen eller kärnteknisk 

olycka. 

 

Skydd av civilbefolkningen 
Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att skydda civilbefolkningen. Funktionen omfattar system 

och anläggningar för att civilbefolkningen ska kunna varnas och söka fysiskt skydd samt förmåga att 

genomföra storskalig utrymning och inkvartering. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är skyddsrum, särskilda samlingsplatser (trygghetspunkter), varningssystem, samhällets alarmeringstjänst 

och andra larmcentraler, beräkningar, specialprognoser för spridningsrisker och väderpåverkan samt 

bedömningar som kan användas för beredskap och insatser. 
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Transporter 
Sektorsansvarig myndighet: Trafikverket 

Övriga myndigheter i sektorn 

Luftfartsverket 

Sjöfartsverket 

Transportstyrelsen 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Kollektivtrafik Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra kollektivtrafik. Det gäller kollektivtrafik som 

sker regelbundet via land, luft och sjö, både inrikes som utrikes. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som stödjer upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhälls- 

funktionen är fordon, fartyg, trafikledning, trafikinformation, regelgivning samt drift och planering av 

infrastruktur. 

Landtransporter Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra landtransporter, det vill säga befordran av 

gods och passagerare internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner, både via järnväg, väg 

och inlandssjöfart. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är tågjärnvägsfordon, omlastningsplatser, trafikledning, trafikinformation, regelgivning samt drift och 

planering av infrastrukturen. 

Lufttransporter Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra lufttransporter vad gäller befordran av 

gods och passagerare internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner. De genomförs med 

bemannade eller obemannade luftfarkosterluftfartyg. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är flygplatstjänst, flygtrafik och, flygledningstjänster, regelgivning samt drift och planering av 

infrastrukturen. 

Sjötransporter Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra sjötransporter, dvs befordran av gods och 

passagerare internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner.  

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är bland annat fartyg, hamnar, lotsning, sjötrafiksinformation, isbrytning, mäklare och fartygsförsörjning, 

regelgivning samt drift och planering av farleder. 

Terminaler Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla anläggningar för hantering av gods och 

människor inom eller mellan olika transportslag. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är järnvägsstationer, flygplatser, hamnar, omlastningsplatser, regelgivning och logistikcenter. 
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Viktiga samhälls 
funktioner utan 
huvudsaklig 
hemvist i en 
beredskapssektor 
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 Demokrati och beredskap 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

 Allmänna val Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa demokratiska val på nationell, regional och 

lokal nivå. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är fastställande av röstkort och röstlängder, produktion och distribution av röstkort och valsedlar, 

tillhandahållande av vallokaler, samt rösträkning samt fastställande av valresultat. 

Beredskap och krishantering av 
samhällsstörningar 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla beredskap och krishantering att hanteravid en 

samhällsstörningar inom och utanför Sverige., inklusive förmågan att kunna ge värdlandsstöd.  

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är expertstöd, information till medborgare och kunder, psykiskt och socialt omhändertagande, lägesbilder, 

förstärkningsresurser, signalskydd,  och tjänsteperson i beredskap och planering för värdlandsstöd. 

Dömande och rättsvårdande 

verksamhet* 

 

 

 
*Se även den viktiga samhälls- 
funktionen Rättskedjan. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla den dömande och rättsvårdande verksam- 

heten vid allmänna domstolar, allmänna förvaltningsdomstolar, hyres- och arrendenämnder samt förmågan 

att upprätthålla handläggning av vissa rättshjälpsärenden och återkrav till staten. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är rättskipande verksamhet vid domstolar och nämnder, handläggning och överprövning av vissa rätts- 

hjälpsärenden samt sådan administrativ verksamhet som syftar till att stödja dömande och rättsvårdande 

verksamhet. 

Kulturarv Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att samla in, skydda och bevara det materiella, immateri- 

ella och digitala kulturarvet och dokumentation av kulturarvet samt upprätthålla verksamheter vid museer, 

bibliotek och arkiv. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer funktionen är delar av verksam- 

heterna vid museer, bibliotek och arkiv samt skydd respektive undanförsel av kulturmiljöer och kulturföremål 

så som historiska samlingar, fornminnen, kyrkliga kulturminnen och kulturhistoriskt värdefulla byggnader.  

Nyheter och 

samhällsinformation 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla och säkra tillgången till nyheter och 

samhällsinformation, inklusive särskilt anpassad information till olika befolkningsgrupper så som barn. I 

funktionen ingår allt från granskande journalistik till infrastruktur för att säkerställa allmänhetens tillgång till 

nyheter och samhällsinformation. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är nyhetsredaktioner, tidningstryckerier och infrastruktur för informationsspridning. 

Personalförsörjning under 

höjd beredskap 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa en robust personalförsörjning inom total- 

försvarets civila delar. Detta inkluderar allt ifrån utveckling av allmän tjänsteplikt och civilplikt på samhälls- 

nivå till respektive aktörs egen tillämpning för att säkerställa sin personalförsörjning. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är bemanning av krigsorganisation, disponibilitetskontroll, anvisning till arbete och avtalsskrivning med 

frivilliga inom ramen för allmän tjänsteplikt. 

Psykologiskt försvar** 

 

 

 
**Huvudsaklig hemvist hos Myn- 
digheten för psykologiskt försvar. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att identifiera och stå emot otillbörlig informationspåverkan 

och annan vilseledande information som riktas mot Sverige i syfte att påverka beslut, uppfattningar eller 

beteenden samt förmågan att upprätthålla befolkningens motståndskraft och försvarsvilja. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är sådant som säkerställer samordning och samverkan inom det psykologiska försvaret, bidrar till en stärkt 

motståndskraft samt till att värna den svenska demokratinarbete med att upptäcka och verifiera 

informationspåverkan som riktas mot Sverige, stöd för hantering av pågående påverkanskampanjer och 

förmågehöjande arbete inom området. 

Säkerställande av rikets 

ledning och offentlig 

förvaltning 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla verksamhet inom offentlig ledning och 

förvaltning på nationell, regional och lokal nivå. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är beslut om reglering, administrativ beredskap, samordning inom ansvarsområdet, tillsynsverksamhet, 

tillståndsprövning,  och medborgarservice och statlig it-drift. 
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 Förskola, utbildning och forskning 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Forskning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla forskning och experimentell utveckling som 

andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är forskningsprogram och forskningsinfrastruktur så som databaser, forskningsanläggningar, biobanker 

och laboratorier. 

Tillsyn av barn och elever* 

 

 
*Huvudsaklig hemvist hos 
Skolverket. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att värna om barn och elevers eget behov av trygghet och 

tillsyn samt möjliggöra för vårdnadshavare att arbeta. Av barnkonventionen framgår barns rätt till social 

trygghet. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är förskola, nattis (tillsyn på obekväm arbetstid) och fritidshem. 

Utbildning för barn och elever** 

 

 
**Huvudsaklig hemvist hos 
Skolverket. 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att värna om barn och elevers rätt till utbildning enligt 

skollagen, barnkonventionen och regeringsformen. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är förskola, förskoleklass, grundskola och motsvarande skolformer, fritidshem, samt  gymnasieskola,  och 

anpassad gymnasieskola samt kommunal vuxenutbildning. 

Utbildning för vuxna elever Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla eftergymnasial- och universitetsutbildning 

som andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är yrkeshögskolor, utbildningsprogram och anläggningar. 

¨ 
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Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Bygg och anläggning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla bygg och anläggningsverksamhet som 

andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är besiktningsverksamhet, anläggningsmaskiner, bygg och anläggningsverksamhet. 

Handel Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla försörjning av varor och tjänster vilka är 

direkt nödvändiga för samhällsviktig verksamhet eller samhällets funktionalitet och som inte direkt ingår i 

en annan viktig samhällsfunktion. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är grossistverksamhet, distribution, detaljhandel samt övrig försäljning. 

Industri Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla industriell verksamhet som andra viktiga 

samhällsfunktioner är direkt beroende av. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är baskemikalier, lastbilstillverkning, cementproduktion och ståltillverkning. 

Utrikeshandel Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla import och export av varor och tjänster 

som är nödvändiga för landets försörjning. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är gränsöverskridande transporter, betalningar och dataflöden. 

Viktig samhällsfunktion Beskrivning 

Hantering av avlidna och 

begravningar 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att på ett värdigt sätt hantera avlidna och genomföra 

begravningar. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är registrering av dödsfall, begravningslokaler, krematorier och kyrkogårdar. 

Legitimering och signering Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att möjliggöra personidentifiering i fysisk eller elektronisk 

form och underskrift i elektronisk form, som unikt avser en fysisk eller juridisk person eller en fysisk person 

som företräder en juridisk person. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer den viktiga samhällsfunktionen 

är e-legitimation, e-tjänst och tillverkning av pass och ID-kort. 

Migration och 

befolkningsrörelser 

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att hantera migration och befolkningsrörelser i fredstid och 

under höjd beredskap. 

Exempel på samhällsviktig verksamhet som upprätthåller eller säkerställer funktionen är verksamhet för att 

tillhandahålla logi och boende för skyddsbehövande, verksamhet som tillgodoser behov inom vård, skola 

och ersättningar för skyddsbehövande samt verksamhet för att ta emot och pröva asylansökningar.  
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Viktig samhällsfunktion med särskild ställning: 

Militärt försvar 

Det militära försvaret utgör tillsammans med det civila försvaret totalförsvaret 

och Försvarsmakten har i uppgift att försvara Sverige och allierade stater mot ett 

väpnat angrepp med utgångspunkt i det kollektiva försvaret inom Nato. Den 

viktiga samhällsfunktionen militärt försvar är inte en del av den civila beredskapen 

men stödet till det militära försvaret behöver omhändertas i den civila 

planeringen. Därför utgör det militära försvaret en viktig samhällsfunktion med 

särskild ställning, som behöver beaktas av aktörer som identifierar och prioriterar 

samhällsviktig verksamhet.  

Arbetet med denna viktiga samhällsfunktion leds av Försvarsmakten med stöd av 

övriga försvarsmyndigheter.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viktig 

samhällsfunktion Beskrivning 

Militärt försvar Funktionen avser förmågan att upprätthålla militärt försvar. 

samhällsviktig verksamhet som upprätthåller och säkerställer funktionen 

identifieras och hanteras av Försvarsmakten och övriga 

försvarsmyndigheter.  

Militärt försvar 
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